Předpověď poptávky a prodeje ve výrobním
podniku

Ondřej Bartoš

Bakalářská práce
2023

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 2

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 3

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 5

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou předpovědi poptávky a prodeje ve výrobním podniku.

Prvotně je postaven teoretický základ problematiky, kde se práce zaměřuje na základní

pojmy zkoumané problematiky, jejich role a význam v logistice a logistickém řetězci

a popsány prognostické modely. V praktické části práce odprezentuje vybraný podnik,

současný systém řízení předpovědi, analýzu časových řad poptávky a prodeje a předpovědí

poptávky a prodeje pomocí kvartálních a měsíčních hodnot s následnou validací.

Klíčová slova: předpověď, predikce, poptávka, prodej, analýza, časové řady

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of demand and sales forecasting in company. Initially, the

theoretical base of the problem is built, where the thesis focuses on the basic concepts of the

studied issue, their role and meaning in logistics and logistics chain and describes forecasting

models. In the practical part, the thesis presents the selected company, the current forecast

management systém, the analysis of demand and sales time series and demand and sales

forecasts using quartely and monthly values with resulting validation.
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ÚVOD

V rámci výrobních podniků je kromě výrobního procesu a optimalizace nákladů klíčovým

aspektem také plánování a řízení poptávky a prodeje kvůli například tomu, že si podnik může

předzásobit, přizpůsobit výrobu na dané období, přizpůsobit si skladovací prostory apod.

V dnešní době se stále více firem snaží využít programy k získání přehledu o svých trzích

a k uspokojení rostoucí poptávky. Přesné predikování budoucích tržeb a poptávky je

základním kamenem pro úspěšné podnikání a také prospěšné pro růst firmy. Predikce

v logistice neslouží jen a pouze k řízení zásob materiálu, rozpracovaných či hotových

výrobků, ale poskytuje užitečné a mnohdy i žádoucí podklady pro kapacitní plánování

poskytovaných služeb a má rozhodující vliv také pro časové režimy využívání kapacit.

Cílem bakalářské práce je analyzovat stávající procesy předpovědi poptávky a prodeje

ve vybraném podniku a navrhnout vhodná opatření ke zlepšení. Analýza je provedena

pomocí nástrojů časových řad a následné zobrazení v podobě vyhodnocených

a vysvětlených grafů. Validace je srovnání reality a simulace, což nám pomůže mít

předpovědi přesnější, je provedená na příkladu. Příklad produktu, na počítání a předpovídání

poptávky a prodeje, byl omezen tím, že má největší tržby, respektive je to produkt, který má

velký podíl na zisku firmy. Pomocí validace zjistíme účinnost metodiky, respektive

poskytneme zpětnou vazbu a doporučení pro podnik prostřednictvím přesných modelů.

Prvně v teoretické části je provedena rešerše domácích a zahraničních literárních

zdrojů o pojmech zkoumané problematiky, což jsou pojmy poptávka, prodej, predikce

a prognóza a jejich význam, role v logistice. Následují prognostické metody pro předpověď

poptávky a prodeje, jejich rozdělení do skupin a jak se počítají. Proto aby předpovědi byly

co nejpřesnější je nutné věnovat pozornost i validačním ukazatelům.

Praktická část nejprve představí vybraný výrobní podnik, dále popis vybraného

produktu, jeho omezením výběru a proces zavádění nového výrobku. Dále se provede

analýza stávajícího systému řízení předpovědi poptávky a prodeje ve vybraném podniku dle

posbíraných dat a informací. Následuje analýza časových řad poptávky a prodeje – zaměření

na zhodnocení účinnosti a problémy s existujícími procesy pomocí časových řad,

klouzavých průměrů. Identifikace klíčových faktorů ovlivňujících poptávku a prodej –

shromáždění dat o trendech, sezónnosti, nahodilých jevů apod. Poté se provede předpověď

poptávky a prodeje podniku v následujícím roce a validace modelu – v kvartálech
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a po měsících. Testování obsahuje aplikaci metodiky na konkrétním příkladu a validaci,

respektive ověření pro přesnější predikci a efektivitu modelu, a porovnání výsledků

s existujícími procesy. Nakonec zhodnocení účinnosti nové metodiky a doporučení pro další

vývoj – vyhodnocení výsledků testování a diskuse o potenciálních zlepšeních, zefektivnění

a možnostech dalšího vývoje metodiky.

Metodika využita v této práci:

▪ Literární rešerše: zvolené literární zdroje zabývající se problematikou práce,

▪ Praktická část: sběr informací na základě pozorování, dotazování pracovníků, data

sbírána prostřednictvím programu využívaný podnikem – interní data a vlastní

výpočty, data si podnik nepřeje zveřejnit, tudíž se vyskytuje na některých obrázcích

cenzura, pro analýzu a předpověď zvolené metody časových řad, exponenciální

vyrovnávání, regresní analýza, klouzavé průměry, bazický index.
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1 POJMY ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

V této kapitole práce se podíváme na základní pojmosloví v oblasti tématu bakalářské práce,

čímž je předpověď poptávky a prodeje. Poptávka, prodej, predikce a prognóza jsou

klíčovými pojmy, které mají vliv na chod podniku a jeho úspěšnost na trhu. Budou

definovány, popsány a přidán jejich význam a role v logistice a logistickém řetězci.

Poptávka

Je to vztah mezi cenou zboží a množství, přičemž spotřebitelé akceptují cenu a nakupují

v určitém časovém období. Vztah mezi cenami a množstvím může být zobrazen jako tabulka

či křivka poptávky. Množství, které spotřebitelé chtějí koupit při určité ceně v určitém

časovém období, se nazývá poptávané zboží. (Jurečka, 2018)

Poptávku lze definovat jako počet statků či zdrojů na trhu a následné ochoty zákazníka

zaplatit za ně danou cenou, v určitý čas a na daném místě. (The Investopedia Team, 2022

a ManagementMania, 2018) Zvyšování cen zboží nebo služby má tendenci snižovat

poptávané zboží. Stejně je tomu tak u snížení ceny zboží či služby, které zvýší poptávané

množství. (The Investopedia Team, 2022)

Poptávku ovlivňuje velké množství faktorů. Bezpochyby se jedná zvláště o potřeby

zákazníků, důležitým faktorem je mimo jiné také životnost výrobků a v jaké fázi životního

cyklu se zrovna sledovaný produkt nachází, dále to může být konkurence, kupní síla

či předchozí zkušenosti zákazníků atd.

Prodej

Dle Twin (2022) je prodej transakce mezi dvěma nebo více stranami, která zahrnuje výměnu

hmotného či nehmotného zboží, služeb nebo majetku za peníze. V některých případech jsou

prodávajícímu vyplacena jiná aktiva než peníze. Na finančních trzích může prodej znamenat

dohodu, kterou kupující a prodávající uzavřou ohledně finančního cenného papíru, jeho ceny

a konkrétních ujednání o jeho dodání. Bez ohledu na kontext, prodej je kontrakt mezi

prodávajícím určitého zboží či služby a kupujícím, který je ochoten za toto zboží nebo službu

zaplatit.

Prodej se vztahuje k ději procesu prodeje zboží nebo služby zákazníkovi. V logistice je

důležité sledovat prodeje, aby se mohla přizpůsobit výroba, skladování a doprava zboží.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

V oblasti předpovědi poptávky a prodeje, obecně v logistice (v oblasti předpovědi) lze

identifikovat několik trendů. Tyto trendy mají vliv na poptávku a prodej. Podniky musí

reagovat na tyto změny a přizpůsobit se novým podmínkám, aby zůstaly konkurenceschopné

a udržitelné v dlouhodobém horizontu. Zde je několik trendů:

• zvýšený důraz na zákaznickou spokojenost a flexibilitu v dodávkovém řetězci,

• rostoucí podíl e-komerce na celkovém objemu prodeje, což vede k vyšší poptávce po

logistických službách v oblasti plnění objednávek a doručování zákazníkům,

• zvýšení efektivity a produktivity ve všech fázích dodávkového řetězce, aby se snížily

náklady a maximalizovala ziskovost,

• růst globálních dodavatelských řetězců a logistických sítí, které podporují

internacionalizaci a růst podnikání.

• Udržitelnost a odpovědnost v dodávkovém řetězci, aby se minimalizoval vliv na

životní prostředí a zvýšila společenská odpovědnost firem. (Rushton, 2017)

Předpověď (prognóza)


[…]


Součástí praktické části byla i analýza časových řad. Na grafech (Graf 1 a Graf 2) můžeme

pozřít sezónní složku, která měla maximum od října až do prosince pak počet objednávek

a prodejů upadal na minimum v červenci, dá se říct, že po celé léto je úpadek objednávek

a prodejů. Trend časových řad poptávky, až na rok 2020, nevykazuje vyšší trendovou složku.

Časové řady je tak možné spíše považovat za bez trendové. Je otázkou, zda je to pro podnik

tato informace přínosná a užitečná. Pokles objednávek a prodejů v letních měsících je

zapříčiněn kvůli důvodům, že:

▪ Čokoládové produkty nejsou letní záležitostí – jsou zde poměrně veliké nároky na

udržení doporučené teploty, aby čokoláda např. nepozměnila svůj původní stav;

kvůli vysokým teplotám nejsou čokoládové produkty populární, a proto volí jiný

produkt,

▪ Čokoládové produkty se mohou poškodit během dopravy – důvodem jsou vysoké

teploty v letních měsících, a holt čokoláda to nevydrží; také, že každý

odběratel/podnik, co si objedná produkty, nemá k dispozici např. klimatizované

prostory,

Konec zimních a celé jarní měsíce provádí hluché období, kdy se díky významným

dnům (např. Velikonoce) daří prodej udržovat, ale jinak poptávka a prodej se nepotkává

s žádnou popularitou. V lednu, po Vánocích poptávka a s tím i prodej upadá. V únoru je

Valentýn a zde se vyhoupne poptávka a prodej, to samé další svátky v dalších měsících

(např. Den Matek, MDŽ, konec školního roku). Maximum objednávek a prodeje se zvyšuje

v listopadu a prosinci hlavně díky tomu, že nastávají svátky jakožto Vánoce, Halloween,

a také další aspekty, které podporují prodej a poptávku, např. růst depresí/špatných nálad

apod. Zde odběratelé, maloobchody a velkoobchody předzásobují, nebo nakupují jako

formou dárku. Zde můžeme jako návrh zlepšení

Návrh řešení druhého bodu, jak produkty udržet v požadovaném stavu a kvalitě je

doprava v chladících boxech se suchým ledem nebo koupě dodávky s chladícím prostorem,

jelikož toto navrhované řešení nemá každá kurýrní služba k dispozici, tak vybraný podnik

má také svoji dopravu (také skrze rychlosti reagovat na požadavky zákazníků, např. rychlé

dodání objednávky). Řešením může být i investice do zmrzlin, co v létě podnik prodává,

rozvinout tuto oblast v letních měsících.
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Z pohledu predikce, pak není použití modelů až tak nutné (tím, ale, že podnik uvažuje

o vybudování výrobní haly a rozrůstání i do zahraničí tak by to možná vhodné bylo do

budoucna) a snad by bylo přínosnější i z pohledu užití matematického aparátu snazší, hledat

kauzalitu v měsíčních hodnotách a odhadovat hodnoty pomocí předcházejících měsíců.

Díky tomu by mohl podnik získat informace o minimech a maximech objednávek

(poptávky) a prodeje a zvážit např. pracovní dobu pracovníků, plán směn, pravidelnost

dodávek materiálu, plán jednotlivých typů činností a kolik je na co lidí potřeba, regulovat

své dodávky materiálu apod.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se nesla problematikou předpověď poptávky a prodeje ve vybraném

podniku. Cílem práce je analyzovat stávající procesy předpovědi poptávky a prodeje ve

vybraném podniku a navrhnout vhodná opatření ke zlepšení. V tomto případě vybraný

podnik nedisponuje modelem pro předpovídání poptávky a prodeje. Tudíž bylo nutné

navrhnout model předpovědi, který by dokázal předpovídat budoucí poptávku a prodej s co

největší přesností.

Prvotně bylo nutné se zaměřit na teoretický základ předpovědi poptávky a prodeje,

kde byla provedena rešerše zahraničních i domácích literárních zdrojů. Zkoumala se

základní škála pojmů, jejich role a význam v logistice a logistickém řetězci, prognostické

modely a jejich validace pomocí ověřovacích ukazatelů.

V praktické části byl představen zkoumaný podnik, výběr produktu a zkoumaný

současný systém řízení předpovědi poptávky a prodeje. Dále prostřednictvím interních dat

a vlastních výpočtů byla provedena analýza časových řad pomocí regresní přímky

a klouzavých průměrů, díky níž jsme zpozorovali sezónní složku (srpen–červenec,

s maximem v listopadu a s minimem v červenci) a trendovou složku, která byla u analýzy

prodeje skoro dvojnásobná. Následně byla uskutečněna předpověď poptávky a prodeje

nejprve pomocí kvartálních hodnot a poté prostřednictvím měsíčních hodnot. Zde výsledky

z modelu předpovědi poptávky a prodeje ukázaly, že v tomto výrobním podniku by bylo

přínosnější hledat kauzalitu v měsíčních hodnotách a odhadovat hodnoty pomocí

předcházejících měsíců. Poslední kapitolou bylo ověření výsledků predikce dle validačních

ukazatelů a následná vizualizace prostřednictvím tabulky. Výsledky porovnávání

skutečných dat a vypočítanými daty ukázaly, že norma je dle kritéria akceptovatelná.

Každá zkoumaná oblast dostala to, co chtěla, což jsou analýzy časových řad a následně

modely předpovědí poptávky a prodeje pomocí kvartálních hodnot a měsíčních hodnot

s následnou kvalitou předpovědí, respektive ověření přesnosti hodnot. Poté následoval blok

zhodnocení a diskuze, kde se popsaly výsledky analýzy časových řad a analýzy předpovědí

a z toho návrhy pro vybraný podnik. Cílů práce bylo dosaženo a prezentovali celkem

zajímavé výsledky.
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