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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 C
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

V teoretickej časti bakalárskej práce študent definuje základné pojmy popisujúce riešenú
problematiku. V práci nájdeme relevantnú literatúru aj keď boli použité niektoré staršie zdroje.
Akceptujem však, že v prípade vybraných štúdií sa jedná o zdroje relevantné. Študent popísal
jednotlivé metódy, ktoré boli následne použité pri spracovaní praktickej časti bakalárskej práce.

V rámci analyticko-empirickej časti bakalárskej práce kladne hodnotím využitie viacerých
metód predpovede predaja a dopytu. Vyzdvihol by som najmä porovnanie výsledkov pomocou
validácie (tabuľka 2). Študent si poradil i s tým, že konkrétne dáta poskytnuté firmou nemohol
prezentovať v plnom rozsahu. V rámci diskusie prezentujúcej výsledky a čiastočne i návrhy by
som očakával ich detailnejšie rozpracovanie a väčší dôraz na ekonomickú stránku
navrhovaných riešení. V práci sa nachádza niekoľko nezrovnalostí (napr. v grafe 2 je regresná
priamka značená čiernou farbou, nie oranžovou). Vyjadrovanie študenta miestami
nezodpovedá štandardom kladeným na tento typ kvalifikačnej práce (napr. používanie prvkov
hovorovej reči).

Aj napriek uvedeným nedostatkom odporúčam bakalársku prácu k ústnej obhajobe a hodnotím
ju ako veľmi dobrú – B.

Otázky k obhajobě:
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1. Ktoré z Vami navrhnutých odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Zhodnoťte jeho

ekonomické prínosy.
2. Aké riziká môžu ohroziť dopyt po produktoch podniku v treťom a štvrtom kvartály

2023? Zdôvodnite.
3. Konzultoval ste výsledky Vašej práce s vedením podniku? Ak áno, aká bola spätná

väzba z ich strany?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…